Altri due notai, finora sconosciuti, sono citati nel quaderno 
superstite: il primo è Giovanni di Nicola Arlocti del rione Co
lonna, presente come testimone,17 il secondo è Cola di Guglielmo, 
ricordato per aver rogato un atto di deposito: 18 essi si inseriscono 
nel lungo elenco dei notai operanti a Roma nella seconda· metà 
del '300. 

12 Cfr. doc. 6. Numerosi atti relativi al nobile Ludovico, stipulati nel pe
riodo dal 1374 al 1386, si trovano in Un notaio romano del Trecento. I protocolli 
di Francesco di Stefano de Caputgallis cit., dr. Index nominum s. v. Lodovicus 
quondam Pauli Muti de Pappaçuris. 

13 Cfr. doc. 2. Per l'appartenenza del nobile Lorenzo alla famiglia de 
Pappaçuris v . Un notaio romano del Trecento. I protocolli di Francesco di Stefano 
de Caputgallis cit., docc. 421, 481, 629, 696, 697, 698 e 699 (aa. 1380-1386). Un 
altro atto è stato annotato ne I protocolli di « Iohannes Nicolai Pauli » cit., 
pp. 215-216, doc. 496 (1370, marzo 10). 

14 Cfr. doc. 1. Numerosi atti relativi al nobile Cecco, stipulati nel periodo 
dal 1378 al 1386, si trovano in Un notaio romano del Trecento. I protocolli di 
Francesco di Stefano de Caputgallis cit., cfr. Index nominum s. v. Cecchus quon
dam Pauli Tasche. Un altro atto ancora è annotato ne I protocolli di « Iohannes 
Nicolai Pauli» cit., p. 95, doc. 225 (1354, novembre 26). 

15 Un notaio romano del Trecento. I protocolli di Francesco di Stefano de 
Caputgallis cit., pp. 437-440, doc. 563. 

16 Arch. Capitolino, Notai, Sez. I , 785/1, f . 57v. 
11 Cfr. docc. 12 e 13. 
18 Cfr. doc. 7. 
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APPENDICE 

1236. q. 4 
1. 

1391, [gennaio .. ] 

[ Stefano di Cecco Tasche del rione Trevi e Antonio di Giovanni 
di Paolo della Luccia del rione Monti nominano arbitro Lorenzo di 
Cecco Palocchi del rione Monti]. I richiedenti promettono di osser
vare l'arbitrato e, in caso di inadempienza al deliberato, si sottopon
gono ad una sanzione pecuniaria di 500 libbre di provisini del senato; 
infine nominano loro procuratore Andreozio di Tuzio di Manno del 
rione Monti per stipulare la pace con Luca. 

Il quaderno ha un inizio frammentario per la perdita dei fogli pre
cedenti. Per quanto riguarda i personaggi e gli elementi della prima 
parte dell'imbreviatura perduta sono stati utilizzati quelli della « Sen
tentia arbitratoria » del successivo doc. 2. 

f. 88r . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
I et liberam potestatem in predictis arbitrandi et diffiniendi alte et basse 
de iure vel de facto stando sedendo etc. pacem treguam et securitatem 
cum satisfatione vel sine, perpetuam vel ad tempus, prout" dicto 
arbitrato melius visum fuerit et placebit et promiserunt omne arbitra
tum ferendum ex presente compromisso actendere et observare et 
ab eo vel eis non appellare etc. ad penam ve librarum provisinorum 
senatus super dieta pena etc. pro medietate camere Urbis et pro alia 
medietate parti fidem servanti etc. et mihi notario etc. duraturum 
hoc presens compromissum bine per totum presentem mensem proxime 
futurum; pro quibus observandis obligaverunt omnia eorum et cuiusli
bet ipsorum bona mobilia et inmobilia, presentia et futura et renumptia
verunt etc. nichillominus dicti Stephanus et Anthonius [ ..... ] I f. 88v 
constituerunt eorum procuratorem ad dandum et prestandum pacem 
dicto Luce, videlicet Andreotium b Tutii Manni de regione Montium, 
absentem etc. et promiserunt habere ratum etc. et relevaverunt etc. 

Actum Rome in orto e retro domum habitationis <lieti Cecchi 
Tasche. Testes: Mactheolus de Capudgallis et Petrus Bonianni Iohan
nis Andreotii de regione Trivii etc. 

(a) Omesso in (b) Depennato Tiitii (e) Depennato domus 
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2. 

1391, gennaio 12 

Lorenzo di Cecco Palocchi del rione Monti, eletto arbitro da Luca 
di Tuzio di Luca del rione Monti, da una parte, e da Stefano di Cecco 
Tasche del rione Trevi e da Antonio di Giovanni di Paolo della 
Luccia del rione Monti, dall'altra, per risolvere la controversia inter
venuta tra loro a proposito delle ingiurie e delle percosse scambiatesi 
reciprocamente, esaminati i compromessi, rogati dal notaio Nicola di 
Giovanni di Giacomo, ed ascoltate le parti, seduto su di un podio 
situato nell'orto dietro la sua casa, delibera che sia stipulata tra le 
due parti una pace perpetua corroborata dal bacio di vera pace. I 
richiedenti, in caso di inadempienza al deliberato, si sottopongono alla 
sanzione penale di 500 provisini del senato prevista nei rispettivi 
compromessi. 

f. 89r Indictione XIIIP• mense ianuarii die XII. 
In presentia mey notarii etc. Nos Laurentius Cecchi Palocchi de 

regione a Montium arbiter arbitrator amicabilis compositor et commu
nis amicus electus a Luca Tutii Luce de regione Montium, ex una 
parte, et Stephano Cecchi Tasche de regione Trivii et Anthonio Ioan
nis Pauli della Luccia de regione Montium, ex parte altera, de et super 
omni briga, lite, discordia et questione, que est vel esse posset inter 
dictas partes, pretestu et occasione quarumcumque iniuriarum et per
cussionum, cum sanguine et sine, factarum et illatarum inter dictas 
partes unam contra aliam usque in presentem diem, in nos facti com
promissi, de quo patet manu mey Nicolai Iohannis Iacobi notarii etc., 
unde viso dicto compromisso et potestate nobis concessa a dictis par
tibus, visis et a[uditis] dictis partibus etc. Christi n[omine invocato] 
11 f. 89v pro tribunali sedentes in quodam podio existente in orto sito 
retro domum habitationis nostre iam dicti arbitri etc. b arbitramur, 
laudamus ac precipiendo mandamus inter dictas partes pacem et per
petuam securitatem fieri debere ad hosculum pacis, ad penam in dicto 
compromisso contentam etc. 

Actum ut supra. Testes: Tutius Persiconis et Iohannes Casella 
de regione Montium. 

(a) P T(ri) presumibilmente per Trivii poi depennato. (b) Depennato in 
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3. 

1391, gennaio 12 

Andreozio di Tuzio di Manno del rione Monti, procuratore di 
Stefano di Cecco Tasche del rione Trevi e di Antonio di Giovanni di 
Paolo della Luccia del rione Monti, da una parte, e Luca di Tuzio 
di Luca del rione Monti, dall'altra parte, come risulta dagli atti rogati 
dallo stesso notaio Nicola di Giovanni di Giacomo (v. docc. 1 e 2), 
stipulano un atto di pace e di perpetua sicurezza col bacio di vera 
pace. Le due parti per la conservazione della pace si sottopongono, 
in caso di inadempienza al patto convenuto, ad una sanzione pecuniaria 
di 500 libbre di provisini del senato. Dietro preghiera e richiesta del 
procuratore Andreozio, rappresentante di Stefano e di Antonio, si of
frono quali garanti Matteolo de Capudgallis del rione Trevi e Andrea 
di Matteolo del rione Monti; allo stesso modo dietro preghiera e ri
chiesta di Luca si offrono quali garanti Renzo di Buzio di Matteo 
detto Bravo e Giacomello di Lello di Domenico detto Sacçone del 
rione Monti. 

f. 90r Indictione XII II mense ianuarii die XII. 
In presentia mey notarii etc. Andreotius Tutii Manni de regio

ne Montium procurator et persona legitima Stephani Cecchi Tasche 
de regione Trivii et Antonii Iohannis Pauli della Luccia de regione 
Montium, ut patet manu mey procuratorio nomine quibus supra, ex 
una parte, et Lucas Tutii Luce de regione Montium, ex par"te altera, 
spente diete partes fecerunt, prestiterunt ad invicem veram et mun
dam pacem, perpetuam securitatem, hosculo vere pacis inter dictas 
partes interveniente de hore ad hos, remiserunt diete partes, videlicet 
una pars alteri et altera alteri omnem • iniuriam et offensam factas et 
illatas inter dictas partes unam contra aliam usque in presentem diem 
et specialiter omnes iniurias et offensas ut dicuntur commissas per 
dictos Stephanum et Antonium in personam <lieti Luce [in] die domi
nico X presentis mensis, vo[ .... ] etc. 11 f. 90v quam pacem et perpe
tuam securitatem promiserunt diete partes perpetuo observare illesam 
ad penam legis scilicet capitis et promiserunt diete partes perpetuo 
non offendere nec offendi facere per sese ipsas, alium seu alios, eorum 
nominibus et pro eis, in personis vel bonis, videlicet una contra alteram 
et altera contra aliam ad penam ve librarum provisinorum senatus super 
dieta pena pro medietate camere Urbis et pro alia b parti fidem ser
vanti et mihi notario etc. cum promissione quod hec pax et perpetua 
securitas non intelligatur fracta nisi eo modo quo pax frangitur, pro 
quibus diete partes, videlicet una pars alteri et altera alteri obligave
runt omnia eorum bona etc. et renumptiaverunt illi capitulo seu sta-
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tuto loquenti de penis conventionalibus etc. set voluerunt quod dieta 
pena totiens tollatur quotiens contra factum fuerit etc. Il f. 91r et ad 
hec precibus et rogatu <lieti procuratores, nominibus quibus supra, 

(l, Macteolus de Capudgallis de regione Trivii et 
(l, Andreas Macthioli de regione Montium 

spante fideiusserunt penes dictum Lucam presentem etc. et promi
serunt etc. pro quibus etc. et renumptiaverunt etc. 

Et e converso 
(!,a Rentius Butii Macthey alias Bravo et 
(l, Iacobellus Lelli Dominici alias Sacçone de regione Montium 

sponte fideiusserunt penes dictum procuratorem, quibus supra nomi
nibus, et promiserunt etc. pro quibus etc. et renumptiaverunt etc. 

Actum Rome in orto retro domum habitationis Rentii Palocchi. 
Testes: Tutius Persiconis et Iohannes Casella de regione Montium 
e tc. 

(a) P omni (b) Omesso medietate (e) Riportiamo il « paragra-
phus » omesso nel P. 

4. 

1391, febbraio 2 

Paolo di Giovanni Abbate del rione Trevi, con il consenso della 
moglie Giacoma, vende al prezzo di 90 fiorini d'oro a Cecco di Gio
vanni di Buonanno del rione Colonna le viti e gli alberi di due pezze 
di vigneto, con vasca e tino in comune con un altro vigneto di Renza 
moglie di Paolo Ianniconis, situate fuori della porta Domine nella lo
calità Vaccoli, nella proprietà della chiesa di S. Marcello di Roma, 
11lla quale è dovuta la corrisposta annuale del quarto. Il venditore 
nomina suo procuratore il testimone Giovanni Calcavecchia del rione 
Trevi per l 'insediamento dell'acquirente nella sua proprietà. Dietro 
preghiera e richiesta di Paolo si offrono quali garanti Cola Frigolani 
detto Cola Pacço e Tuzia Guidani già de Sençe ed ora del rione Trevi. 

f. 91v Indictione XIIII mense frebruarii die secundo. 
In presentia mey notarii etc. Paulus Iohannis Abbate de regio

ne Trivii cum consensu et voluntate domine Iacobe uxoris sue, presen
tis etc. que domina, quantum ad hec, renumptiavit et refutavit 
omni suo iuri a dotis donationis propter nuptias etc ., spante vendidit 
-et venditionis titulo dedit, cessit et concessit, transtulit et mandavit 
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Ceccho Iohannis Bonianni de regione Colupne, presenti rec1p1enti et 
emempti et legitime stipulanti pro se suisque heredibus et successo
ribus in perpetuum et cui vel quibus etc. idest vites et arbores fructi
feras et infructiferas duarum petiarum vinee, plus vel minus quante 
sunt, cum introytibus et exitibus suis omnibusque usibus, utilitatibus, 
pertinentiis et adiacentiis universis et cum medietate Il f. 92r vasche, 
vaschalis et tini in dieta vinea existentium, iunte pro indiviso cum 
alla medietate vinee domine Rentie uxoris Pauli Ianniconis, iunta 
cum dieta vinea ut supra vendita, que vinea ut supra vendita posita 
est extra portam Domine in loco qui dicitur Vaccoli, super proprie
tate ecclesie Sancti Marcelli de Urbe ad quartum redendum ipsi eccle
sie annuatim, inter hos fines, ab uno latere tenet et est vinea diete 
domine Rentie, ab alio tenet Blaxius Ongarus, ab allo sunt muri Ur
bis, ab allo est vieulus vicinalis vel si qui etc. Item vendidit dietus 
venditor eidem emptori, presenti etc. omnia et singula iura omnesque 
actiones reales et personales etc. que et quas dictus venditor habet 
vel habere posset in dieta vinea et rebus pred[ietis], ut supra vendi
tis etc. et [promisit] Il f. 92v dietus venditor quod dietus emptor 
possit propria auctoritate, sine alterius curie proclamatione et suorum 
iurium lexione, dietam vineam et res predictas intrare, tenere, possi
dere, uti, frui, vendere, donare etc. et quod eius locum, ius et 
privilegium succedat nullo iure nullaque actione dieto venditori in 
predictis aliqualiter reservatis; niehillominus dictus venditor constituit 
procuratorem ad investiendum dietum emptorem de dieta vinea et 
rebus predictis Iohannem Calcavecchia de regione Trivii, testem infra
scriptum, presentem etc. et donec dietus emptor de dieta vinea et 
rebus predictis investitum fuerit et corporalem apprehendiderit pos
sessionem, constituit se dietus vendi tor, nomine ipsius emptoris et 
pro eo precario nomine, tenere et possidere. Il f. 93r Hanc autem 
venditionem, dactionem, cessionem et concessionem et omnia et sin
gula que dieta sunt et infra dicentur b fecit dictus venditor eidem 
emptori, presenti etc. pro pretio et nomine pretii LXXXX13 floreno
rum auri, ad rationem XLVII solidorum pro floreno, quos LXXXX 
florenos et totum dietum pretium confessus fuit dictus venditor a 
dicto emptore, presente etc. habuisse et recepisse, de quibus post 
dietam confessionem se bene quietum, contentum et pacatum vocavit 
et renumptiavit omni exceptioni non solutorum, non habitorum dicto
rum LXXXX florenorum et pretii predicti etc., et si plus dicto pretio 
dieta vinea ut supra vendita valet et totum illud plus dictus vendi
tor eidem emptori, presenti etc. donavit et concessit causa honesti 
amoris etc.; et promisit dictus venditor [eidem] emptori, presenti 
etc. quod dieta [vinea] Il /. 93v et res predicte, ut supra vendite, 
sunt sue et ad eum spectant et pertinent pleno iure etc. et quod 
nemini in totum vel in parte sunt vendite, date, donate etc., et si 
contrarium aliquo tempore appareret voluit teneri et obligatus esse 

11 
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ad omnia et singula dandum expensas et interesse etc. ac de evictione 
ut iura volunt etc. e et ad hec precibus et rogatu dicti Pauli venditoris 

(l, Cola Frigolani alias Cola Pacço et 
(l, Tutius Guidani de Sençe olim de regione Trivii sponte fideius

serunt penes ipsum emptorem, presentem etc. et promiserunt quod 
dieta vinea et res predicte, ut supra vendite, sunt ipsius venditoris 
et ad eum spectant d pleno iure etc. et, si contrarium appareret, vo
luerunt teneri de evictione et ad omnia et singula ad que dictus Il f. 94r 
venditor promisit tenere et obligatus est, pro quibus observandis et 
plenarie adimplendis, tam dictus venditor quam dicti eius fideiussores 
et quilibet eorum in solidum obligaverunt et pingnori posuerunt eidem 
Ceccho, emptori, presenti etc. omnia et singula eorum bona mobilia et 
inmobilia, presentia etc.; et renumptiaverunt etc. 

Actum Rome in regione Trivii in porticali domus habitationis 
Rendi Iohannis Piccardi. Testes: Iohannes Calcavecchia, Iohannes 
Archipresbiteri, Iohannes Cecchi et Paulus Cole Fatigati de regione 
Trivii etc. 

(a) P iure (b) Depennato d (e) Depennato pro (d) P spen-
tant 

5. 

1391 , febbraio 2 

Cecco di Giovanni di Buonanno del rione Colonna, con la ga
ranzia di Pietro di Buonanno di Giovanni di Andreozio del rione 
Trevi e del fratello Antonio di Buonanno del rione Colonna, riceve 
in deposito da Paolo di Giovanni Abbate del rione • Trevi la somma 
di 90 fiorini d'oro. I depositari promettono di restituire la somma 
in due rate: la prima di 45 fiorini in occasione della prossima ven
demmia e la seconda egualmente di 45 fiorini in occasione della ven
demmia del prossimo anno. 

f. 94v Indictione XIIIP0 mense frebruarii die secundo. 
In presentia mey notarii etc. Cecchus Iohannis Bonianni de re

gione Colupne, ut principalis debitor, Petrus Bonianni Iohannis An
dreotii de regione Trivii et Anthonius Bonianni, eius germanus frater, 
de regione Colupne, ut fideiussores dicti Cecchi, quilibet ipsorum in 
solidum uno solvente omnes liberentur, sponte confessi fuerunt ha
buisse et recepisse et penes sese habere et tenere in depositum, 
nomine et ex causa depositi, a Paulo Iohannis Abbate de dieta re-
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gione Trivii, presente et legitime stipulante pro se et suis heredibus 
et successoribus, idest LXXXX:ta florenos auri ad rationem XLVII so
lidorum pro floreno, de quibus post dictam confessionem sese bene 
quietos, contentos et pacatos vocaverunt et renumptiaverunt omni 
exceptioni non solutorum, non habitorum, non receptorum, non nu
meratorum, non ponderatorum dictorum LXXXX florenorum et de
positi /I f. 95r predicti etc. quod depositum et florenos promiserunt 
dicti depositarii tenere, custodire, semper salvum et salvos facere omni 
eorum casu etc. et eidem Paulo dictum depositum et florenos redere 
et restituere promiserunt in hunc modum, videlicet XLV florenos 
auri ad dictam rationem in istis vendimeis proxime futuris, alios XLV 
residuos dictorum LXXXX florenorum in aliis vendimeis alterius se
quentis anni, cum dapnis, expensis et interesse a dictis terminis in 
antea faciendis et voluerunt dicti principalis et fideiussores et quili
bet eorum in solidum pro predictis posse cogi et conveniti omni 
tempere et in omni curia, tam ecclesiastica quam seculari et coram 
quocumque iudice etc.; pro quibus observandis obligaverunt dicto• 
Paulo, presenti etc. omnia eorum bona etc.; renumptiaverunt etc. 

Actum Rome in regione Trivii in portic[ali domus] habitationis. 
Rentii Iohannis Piccard[i. Testes:] Iohannes Calcavecchi[a, Iohan
nes Archipresbiteri,] Iohannes Cecch[i et Paulus Cole Fatigati de re
gione Trivii etc.] 

6. 

1391, marzo 16 

La nobildonna Caterina moglie del nobile Tommaso di Cecco di 
Giannetto del rione Trevi, figlia del defunto Raoul di Luca de Surdis, 
vende a Perna vedova di Meulo di Tuzio di Nicola di Oddone dello 
stesso rione Trevi una casa a pianoterra con tegole e un portico da
vanti, due casette congiunte a pianoterra con tegole, unite da uno 
stesso porticato, e un'altra casa a pianoterra, oltre a una torre con 
un orto retrostante, tutte situate nel rione Trevi al prezzo di 100 
fiorini d'oro. La venditrice nomina suo procuratore il testimone Paolo 
Capucie del rione Trevi per l'insediamento dell'acquirente nella sua 
proprietà. Dietro preghiera e richiesta di Caterina si offrono quali ga
ranti Cola Seragona del rione Pigna e Renzo di Lello de Mutis del 
rione di S. Eustachio. 

f. 9 5v Indictione XIIIIta mense martii die XVI. 
In presentia mey notarii etc. nobilis domina domina Catherina 

uxor nobilis viri Thome Cecchi Iannecte de regione Trivii ac filia et 
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heres quondam Raulli de Surdis de dieta regione, que domina renump
tiavit etc., spente vendidit et venditionis titulo dedit, cessit et con
cessit, trastullt et mandavit domine Perne uxori quondam Meull Tutii 
Nicolai Oddonis de dieta regione Trivii, presenti, recipienti, emempti 
et legitime stipulanti pro se suisque heredibus et successoribus in 
perpetuum, idest in primis quandam domum terrineam et tegulatam, 
cum perticale a ante se et cum introytibus et exitibus suis etc. positam 
in dieta regione Trivii, cui ab uno latere tenet Anthonius Laurentii 
Bolomelli, ab allo tenet Petrus Retroso, ante est via publica vel si 
qui etc. Item duas domunculas 11 f. 96r simul iuntas, terrineas et te
gulatas cum perticale iunto cum dictis domibus, positas in dieta 
regione iuxta supradictam domum, cui ab uno latere tenet Cecus Io
hannis Gallonis, ab allo tenet Rubeus Iohannis Tii, ante est via pu
blica vel si qui etc. Item simili modo vendidit quandam aliam domum 
terrineam, positam in dieta regione Trivii, cui ab b uno latere vide
licet desuper tenent heredes quondam Cecchi Iannecte, ab alio latere 
retro tenet et est turris domini Lodovici de Pappaçurris, iuxta est 
ecclesia Sancti Marcelli via publica mediante, ante est dieta via pu
blica. Item quandam turrim terrineam et soninatam cum orto post 
se, positam in dieta regione Trivii, cui ab uno latere e est domus ecclesie 
Sancti Nicolai de Porcis, ab alio tenet Anthonius Rentii Bolomelli, ante 
est via publica vel si qui et[c.] ad veram et [mundam proprietatem 
liber]a[m et exemptam ab omni censu et reditu etc.] Il 96v ad haben
dum, tenendum, possidendum, utendum, fruendum, vendendum, donan
dum etc., nullo iure nullaque actione eidem venditrici in predictis aliqua
liter reservatis etc. Item dieta venditrix eidem emptrici, presenti etc. 
vendidit omnia et singula iura et actiones que et quas habet in dictis do
mibus etc.; nichillominus dieta venditrix constituit procuratorem ad in
vestiendum dictam emptricem de dictis domibus et rebus predictis, ut 
supra venditis, Paulum Capucie de regione Trivii, testem infrascriptum, 
presentem etc. et, donec investita fuerit, constituit se dictus venditor, 
nomine ipsius emptricis et pro ea, tenere et possidere etc. Hanc autem 
venditionem, dactionem, cessionem et concessionem et omnia et sin
gula que dieta sunt et infra dicentur fecit d dieta venditrix [ e ]idem 
emptrici, presenti etc. pro [ eo quod confessa fuit se habuisse et 
recepisse pro] Il f. 97r pretio et nomine pretii centum florenos auri, 
ad rationem XLVII solidorum pro floreno, quos nunc presentialiter 
et manualiter habuit et recepite in florenis de auro et numerata pe
cunia f dieta venditrix a dieta emptrice, de quibus post dictam 8 re
ceptionem se bene quietam, contentam et pacatam vocavit dieta ven
ditrix et renumptiavit omni exceptioni non solutorum etc. et si plus 
<lieto pretio diete domus ut supra vendite valent, totum illud plus 
dieta venditrix eidem emptrici donavit etc. et promisit dieta venditrix 
eidem emptrici, presenti etc. quod diete domus, ut supra vendite, 
sunt ipsius et ad eam spectant et pertinent pleno iure etc. et si con-
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trarium apparebit voluit teneri de evietione h ac ad restitutionem om
nium et singulorum dapnorum, expensarum et interesse etc.; et ad hec 
precibus et rog[atu] diete domin[e Catherine venditrieis] Il f. 97v 

(/, Cola Seragona de regione Pinee et 
(/, Rentius Lelli de Mutis de regione Sancti Eustachii spante 

fideiusserunt penes i ipsam emptrieem, presentem etc. et promiserunt 
quod diete domus, ut supra vendite, sunt ipsius venditricis et ad 
eam spectant et pertinent pleno iure etc. et quod nemini sunt vendite 
in totum vel in parte etc. et, si contrarium apparebit, voluerunt te
neri de evietione etc. ac ad omnia et singula ad que dieta venditrix 
promisit tenere et obligata est etc. i pro quibus etc. et renumptiavit 
etc. 

Actum Rome in domo habitationis diete venditricis. Testes: 
Paulus Capucie, Paulus Nardi [c]arpentarius et Salvatus Pa[lenche] 
de regione Trivii etc. 

(a) La vocale e finale è stata corretta sulla precedente i (6) Ripetuto 
ab ( c) Segue tenet ecclesia ma solo il secondo vocabolo è stato depennato: 
l'espressione è stata sostitt1ita con il verbo che segue. (d) Depennato dictis 
(e) L'espressione che segue fino a pecunia è stata aggiunta sul margine destro. 
(f) Depennato a d (g) Depennato con (h) Depennato ad (i) De-
pe1111ato p (j) Depennato et renumptiavit 

7. 

1391, marzo 16 

Perna vedova di Meulo di Tuzio di Nicola di Oddone del rione 
Trevi rilascia una quietanza a Cola Seragone del rione Pigna, rappre
sentante di Tommaso e Battista figli del defunto Cecco di Giannetta 
del rione Trevi, per un atto di deposito, rogato dal notaio Cola di 
Guglielmo, dopo aver ricevuto la somma di 100 fiorini d'oro. 

f. 98r Eodem die XVI martii, XIII I indictione et coram supra
dictis testibus. 

In presentia mey notarii etc. supradicta domina Perna emptrix, 
que renumptiavit etc., sponte renumptiavit et refutavit et, per pactum 
de ulterius non petendo, remisit Cole Seragone de regione Pinee, 
presenti et recipienti vice et nomine Thome et Bactiste filiorum 
quondam Cecchi Iannecte de regione Trivii, idest omnia et singula 
iuta et actiones etc.; que et quas habet dieta domina Perna habet a 

contra dictos Thomam et Bactistam et eorum bona, pretestu et occa
sione cuiusdam instrumenti depositi continentis quantitatem centum 
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florenorum auri, scripti manu Cole Guillelmi publici notarii et 
generaliter etc.; et voluit dieta Perna quod dicti supranominati sint 
l[iberi etc.] Il f. 98v Hanc autem refutationem fecit dieta domina 
Perna dicto Cole, presenti: et recipienti ut dictum est, pro eo quod 
confessa fuit et in veritate recongnovit fore sibi domine Perne integre 
-et plenarie satisfactam de supradictis C florenis in supradicto instru
mento contentis per dictos Thomam et Bactistam seu alium eorum 
et cuiuslibet ipsorum, nomine et pro eis, de quibus post dictam 
<:onfessionem se bene quietam, contentam et pacatam vocavit et 
renumptiavit etc. et promisit dieta domina Perna eidem Cole, quo 
·supra nomine, quod dieta iura sunt sua et ad eam spectant et pertinent 
pleno iure etc. et quod nemini sunt vendita etc. et, si contrarium appa
rebit, voluit teneri de evictione etc. et ad omnia dapna, expensas et 
interesse, pro quibus obligavit [ omn] ia et singola ipsius domine 11 

f. 99r Perne bona mobilia et inmobilia, presentia et futura, iuta, no
mina et actiones et renumptiavit etc. 

Actum ut supra in domo diete domine Catherine, presentibus 
supradictis testibus, videlicet Paulo Capucie, Paulo Nardi carpentario 
et Salvato Palenche de regione Trivii etc. 

(a) Così P 

8, 

1391, marzo 16 

Perna vedova di Meulo di Tuzio di Nicola di Oddone del rione 
Trevi promette solennemente a Caterina moglie di Tommaso di Cecco 
di Giannetto che, dietro sua richiesta, venderà ai suoi successori le 
case appena acquistate al prezzo di ** * fiorini, ed a conferma impegna 
tutti i suoi beni. 

f. 99v Eodem die XVI martii, XIII indictione et coram supra
dictis " et infrascriptis testibus. 

In presentia mey notarii etc. supradicta domina Perna uxor dicti 
quondam Meuli per se et suos et heredes et successores promisit et 
per sollempnem et legitimam stipulationem convenit diete domine 
Catherine uxori dicti Thome Cecchi Iannecte, presenti et recipienti 
pro se et suis heredibus et successoribus, ad omnem ipsius domine 
Catherine b et suorum heredum et successorum e requisitionem et 
voluntatem, supradictas domus cum potestate specificandi per eam 
Pernam emptas eidem domine Catherine, heredibus et successoribus 
ipsius vendere [et ven]ditionem facete pro pretio [centum floreno-
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rum, ad rationem XLVII] Il f. l00r solidorum pro floreno, prout 
ipsa Perna dictas domus emit a domina Catherina, sub obligatione 
omnium bonorum ipsius domine Perne et suorum heredum et successo
rum etc.; pro quibus etc. 

Actum ut supra in domo habitationis diete domine Catherine, 
presentibus supradictis et infrascriptis testibus, videlicet Paulo Capucie, 
Paulo Nardi carpentario et Salvato Palenche de regione Trivii etc. 

(a) Depennato testibus (b) Segno di abbreviazione r superfluo, inoltre 
depennato et es (e) Ripetuto e depennato et successorum 

9. 

1391, marzo 28 

Paolo Capucie del rione Trevi, procuratore di Caterina moglie 
di Tommaso di Cecco di Giannetto dello stesso rione Trevi, come 
risulta da un atto rogato dallo stesso notaio Nicola di Giovanni di 
Giacomo, immette Perna nel possesso delle case da lei acquistate, ad 
eccezione di una casa situata presso la chiesa di S. Marcello ed as
solve il consueto rito dell'insediamento. 

f. 100v Indictione XIIII1
a mense martii die XXVIII. 

In presentia mey notarii etc. Paulus Capucie de regione Trivii, 
procurator et persona legitima domine Catherine uxoris Thome Cecchi 
Iannecte de regione predicta, habens ad infrascripta facienda spe
ciale mandatum, ut patet manu mey notarii, spante investivit a et 
in corporalem vacuam possessionem posuit et misit supradictam do
minam Pernam, emptricem, de dictis domibus et unaquaque ipsa
rum per ipsam dominam Catherinam eidem domine Perne venditis, 
exceptioni de quadam domo empta ut supra per dictam Pernam, 
posita iuxta ecclesiam [S. Marcelli] via mediante, Il f. 101r as
singnanda sibi ostia dictarum domorum in manibus diete emptricis 
et in eis intrando, claudendo, aperiendo, sedendo etc., assingnandum 
de terra dictarum domorum, nomine vere possessionis, in manibus 
diete emptricis et rogavit me notarium etc. 

Actum ut supra in supradictis domibus, presentibus hiis testibus, 
Lello Cecchi Octabiani, Torimaccha Lutii Iacobatii, Petrus Paulus b 

Grisogoni et Ratinus Cianche de regione Trivii etc. 

(a) P investitit 
al nominativo. 

(b) Così P: si passa qui dal caso ablativo dei nomi 
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10. 

1391, marzo 26 

La defunta Sabetta moglie di Nardo di Nuzio di Venanzio del 
rione Trevi aveva dato in deposito a Santa vedova di Paolo Pulli 
dello stesso rione Trevi la somma di 22 fiorini d'oro con l'inca
rico di acquistare, dopo la sua morte, un calice d'argento ed una 
pianeta da offrire alla chiesa di S. Maria in Catenieri a suffragio 
della sua anima e di quella dei suoi congiunti. La testatrice aveva poi 
dettato un codicillo nel quale aveva lasciato erede il marito Nardo di 
tutti i suoi beni mobili ed immobili, detratti i debiti ed i legati con
tenuti nel testamento e, poiché a lui era stato demandato l'obbligo 
di provvedere al legato per la chiesa di S. Maria, egli rilascia a 
Santa una quietanza dopo aver ricevuto la somma di 22 fiorini da 
lui rivendicata. Dietro preghiera di Nardo si offre quale garante lo 
speziale Renzo di Pietro di Ognissanti. 

f. 1 O 1 v Indictione XIII I mense martii die XXVI. 
In presentia mey notarii etc. Quod curo quondam domina Sab

becta uxor Nardi Nutii Venatii de regione Trivii assingnaverit seu 
deposuerit domine Sancte uxori quondam Pauli Pulli de dieta regione 
Trivii XXII florenos auri, ad rationem XLVII solidorum pro floreno , 
et commisit a eidem domine Sancte quod ipsa domina Sancta, ut 
ipsa domina Sancta dicit, quod deberet, post mortem ipsius domine 
Sabecte, dieta domina Sancta emere de dieta pecunia unum calicem . 
argentei et unam planetam et eas assignare ecclesie Sancte Marie in 
Catenieri pro anima ipsius domine Sabecte et suorum mor[ tuorum] et 
predicta 11 f. 102r dieta domina Sabbecta in ultimis consti tuta suum ul
timum condidit testamentum et b post dictum testamentum condidit 
codicillum et, inter alia, reliquie dicto Nardo, marito suo, omnia et 
singula eius bona mobilia et inmobilia, detractis primo debitis et 
legatis in dicto testamento contentis, et quia secundum formam 
consilii sapientium dictis partibus dati, dictos XXII florenos spectant 
et pertinent ad dictum Nardolum maritum diete domine Sabbecte, ut 
asseritur per dictas partes, idcircho dictus Nardo![ us] sponte re
numptiavit et refuta[vit] Il f. 102v et, p(er) pactum de ulterius non 
petendo, remisit eidem domine Sancte, presenti etc. omnia iura 
omnesque actiones etc. quas habet vel habere d potest contra ipsam 
dominam Sanctam et eius bona, pretestu et occasione dictorum XXII 
florenorum auri etc. et voluit quod dieta domina Sancta sit libera 
etc. Hanc autem refutationem fecit dictus Nardus eidem domine pro e 

eo quod nunc presentialiter et manualiter habuit et recepit a dieta 
domina Sancta dictos XXII florenos in numerata pecunia, de quibus 
post dictam receptionem etc.; et promisit etc.; Il f. 102r bis et promisit 
insuper dictus Nardus dictam dominam Sanctam et eius heredes et 

Protocollo di « Nicolaus Iohannis Iacobi » 169 

successores perpetuo indempnem conservare ab omni persona preten
dente ius aliquod habere in dictis XXII florenis, specialiter a rectore 
diete ecclesie Sancte Marie in Catenieri etc. pro quibus etc.; obligavit 
etc.; et ad hec precibus et rogatu dicti Nardoli, Rentius Petri Omnia
sancti spetiarius sponte fideiussit penes dictam dominam Sanctam, 
presentem etc.; et promisit etc.; pro quibus etc.; renumptiavit etc. 

Actum Rome in porticati domus habitationis ipsius domine 
Sancte. Testes: Anthonius Iacobi Persone, Anthonius Pacco et An
[ thonius] Pauli [ de regione ... ] . 

(a) Cosi, P, da qui cambia il modo verbale. (b) Segue non depennato 
post dictum conditum testamentum che è superfluo in quanto è poi ripetuto; 
segue ancora, ma depennato inter alia reliquid dico Nardo marito suo et 
(e) Cosi P. (d) Depennato post (e) Depennato p 

11. 

1391, maggio 2 

Petruzio di Paolo Mani del rione Trevi e Domenico di Giovanni 
Petriche già de Sanvito ed ora del rione Colonna stipulano un atto 
di pace con il bacio di vera pace e rimettono reciprocamente le 
ingiurie e le offese tra loro intercorse. Le due parti per la conserva
zione della pace si sottopongono, in caso di inadempienza, ad una 
sanzione pecuniaria di 500 libbre di provisini del senato ed a ga
ranzia impegnano i loro beni. 

f. 102v bis Indictione XIII! mense maii die secundo. 
In presentia mey notarii etc. Petrutius Pauli Mani de regione 

Trivii, ex una parte, et Dominicus Iohannis Petriche olim de Sanvito 
et nunc de regione Colupne, ex altera, sponte fecerunt, prestiterunt et 
rediderunt ad invicem veram et mundam pacem, hosculo vere pacis 
inter dictas partes interveniente de hore ad hos, et remiserunt ad 
invicem omnes iniurias et offensas etc. quam pacem promiserunt per
petuo illesam observare ad penam n Il f. 103r etc.; et promiserunt 
diete partes ad invicem perpetuo non offendere nec offendi facere etc.; 
ad penam V e librarum provisinorum, stipulata dieta pena etc.; pro 
quibus obligaverunt omnia eorum bona etc. 

Actum in porticale Sancte Marie in Violate. Testes: Cola Sabbe 
Cecchi, Tutius dictus Tepa et Franciscus Cecchi Persone de regione 
Trivii etc. 

(a) Depennato Ve librarum provisinorum stipulata dieta pena 
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12. 

1391, settembre 12 

Margherita vedova di Giovanni di Meo Tocçe del rione Colonna, 
con il consenso dei figli Antonio e Puzio, vende a Cola di Pietro di 
Cecco detto Cola de Currese del rione Trevi al prezzo di 36 fio
rini d'oro una pezza di vigneto con canneto, situata fuori della porta 
di S. Lorenzo nella località detta Palacçola, nella proprietà di Cecca 
vedova di Giovanni di Meolo de Sabellis, alla quale è dovuta la cor
risposta annuale del quarto. La venditrice nomina suo procuratore 
Cecco di Pietro di Cecco del rione Trevi per l'insediamento dell'ac
quirente nella sua proprietà. Dietro preghiera e richiesta di Margherita 
si offrono quali garanti i suoi figli Antonio e Puzio. 

f. 103v Indietione XV mense septembris die XII. 
In presentia mey notarii etc. domina Margarita uxor quondam 

Iohannis Mey Tocçe de regione Colupne, cum consensu et voluntate 
Antonii et Putii eius filiorum, qui iuraverunt etc., spante vendidit et 
venditionis titulo dedit, cessit et concessit, trastulit et mandavit Cole 
Petti Cecchi alias Cola de Currese de regione Trivii, presenti, reci
pienti et legitime stipulanti pro se suisque heredibus et successoribus 
in perpetuum, idest unam petiam vinee, plus vel minus quanta est, 
cum arboribus fructiferis et infructiferis infra se, cum canneto exi
stente in dieta vinea et cum introytibus et exitibus suis omnibusque 
suis usibus, [utilitatibus, pertinentiis et ad]iacentiis), Il f. 104r que 
vinea posita est extra portam Sancti Laurentii in loco qui dicitur Pa
lacçola, super proprietate domine Cecche uxoris quondam Iohannis 
Meuli de Sabellis ad quartam redendam annuatim, inter hos fines, ab 
uno latere tenent filii Sanctoli Cannelo Octavii, ab alio tenet An
tonius Mey Paulelli, ab alio Antonius Petti Nardi vel si qui etc. ad 
habendum, tenendum, possidendum, utendum, fruendum, vendendum, 
donandum, pingnorandum etc., nullo iure nullaque actione in pre
dictis diete venditrici aliqualiter reservatis etc. "; item vendidit dieta ven
ditrix eidem emptori omnia iuta etc.; nichillominus dieta venditrix [con
stituit] Il f. 104v suum procuratorem ad investiendum dietum empto
rem de dieta vinea et rebus predietis Cecchum Petti Cecchi de regione 
Trivii, absentem etc. et, donec dietus emptor de dieta vinea b et re
bus predietis investitum fuerit et corporalem adprehendiderit pos
sessionem, constituit se e dieta venditrix, nomine ipsius emptoris et 
pro eo tenere et possidere etc. Hanc autem venditionem fecit dieta 
venditrix eidem emptori, presenti etc. de dieta vinea et rebus pre
dietis pro pretio et nomine pretii XXXVI florenorum auri ad ratio
nem XLVII solidorum pro floreno, quos confessa fuit dieta venditrix 
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a Il /. 105r dieta emptore habuisse et recepisse, de quibus post dictam 
confessionem se bene quietam, contentam et pacatam vocavit et re
numptiavit omni exceptioni non solutorum etc. et, si plus dieta pre
tio dictam vineam valet vel valebit, totum illud plus dieta venditrix 
eidem emptori causa honesti amoris donavit etc. et promisit dieta 
venditrix eidem emptori, presenti etc.; quod dieta vinea est sua et ad 
eam spectat et pertinet pleno iure etc.; et voluit teneri etc.; et ad hec 
precibus et rogatu diete venditri[cis, nomine quo supra], Il f. 105v 
supradicti Antonius et Putius filii diete venditricis,d precibus et ro
gatu diete venditricis, spante fideiusserunt penes ipsum emptorem et 
promiserunt quod dieta vinea est diete venditricis et ad eam spectat 
et pertinet pleno iure etc. et, si contrarium appareret, voluerunt te
neri de evictione et ad omnia et singula ad que dieta venditrix tene
tur etc.; pro quibus etc.; et renumptiaverunt etc.